bastoni in mano, et Sua Maestà con un ferraiolo negro lungo seguiva in mezzo tra dui senatori [fol. 131v] similmente vestiti di nero, che lo tenevano per le braccia di quà et di là. Appresso al re seguivano tutte le dame della regina defunta vestite di lutto con un panno di tela grossissima, simile a quella che adoperiamo noi per i pagliaricci, in testa, et ciascheduna era menata per mano da un gentilhuomo nobile, et dietro poi seguiva infinito populo. Così dal palazzo della regina defonta si partirno et uscirono fuori della porta verso la chiesa di S. Anna de' frati Belardini et andorno con l'ordine sopradetto fino al giardino di Sua Maestà, dove si era fermato il cardinal legato quando fece l'entrata in Versovia, ch'è quasi due miglia italiane lontano dalla città. Ivi si fermorno per seguitare poi il viaggio il giorno seguente fino in Cracovia, se bene li preti, et frati, et religiosi se ne tornorno tutti in Versovia, et ancora Sua Maestà tornò in dietro, et desinò questa mattina con la regina sua moglie. Dicono che per tutta la strada fino in Cracovia fù il corpo della predetta regina defunta accompagnato almeno con 500 torcie portate da quelli poveri, alli quali oltre le spese per la strada et vestiti, quando furono giunti in Cracovia Sua Maestà fece dar dui tallari per ciascheduno.

[fol. 132] L'istesso giorno dopo pranso il signor cardinal legato andò a visitare il re prima che partisse, et poco dopoi circa le 21 hore Sua Maestà si partì di Versovia accompagnato da molti senatori et gentilhuomini a cavallo con tutta la sua corte, et andò quella sera a dormire al detto giardino per seguitar poi il seguente giorno a buon hora il suo viaggio in Cracovia con il corpo della regina sua zia.

Mercordì a' di 30 ottobre, il signor cardinale dette da mangiare a tre delli sopradetti vescovi Ruteni, cioè a Michele metropolita, a Giorgio arcivescovo et a Cirillo vescovo, essendo già uno di loro, cioè Giovanni vescovo Pinscense partito di Versovia per alcuni suoi negotii. Giunti a casa del signor cardinale, furno da Sua Signoria Ill.ma incontrati come l'altra volta et condotti in camera dove detto Giorgio arcivescovo presentò al signor cardinale una lettera scritta in carta pecora con molti sigilli a' piedi, dicendo alcune parole in lingua polacca, quali dal interprete furno dichiarate, ch' in quella scrittura, ch' era stata sottoscritta da tutti li vescovi Ruteni che si trovorno nel concilio di Bresta si conteneva la sostantia di quello che si era fatto in detto concilio, con la ratificatione dell'unione alla Sedia Apostolica, et che pregavano Sua Signoria Ill.ma volesse mandarla quanto prima a Sua Beatitudine, si com'egli promise di farlo presto, et con diligenza. [fol. 132v] Poi andorno a tavola a desinare, nella quale mangiorno anco quattro di quelli frati o abbatì loro. Et perchè li preti et frati Ruteni, secondo l'ordine loro, non mangiano mai carne, et il mer-

cordi, venerdì et sabbato ne anche ova o latticini, Sua Signoria Ill.ma gli diede del pesce. Il che è anche secondo il solito del signor cardinale, che per osservar l'usanza del regno sempre il mercoledì ha mangiato pesce, ma quando non ha havuto simili hospiti, ha mangiato ancora ova et latticini. Ma il venerdì ne anche ha mangiato latticini, et ha digiunato sempre, per confermarsi con il costume che si osserva in tutta Polonia. Quei vescovi con i loro frati ragionorno a tavola con il signor cardinale di molte cose in lingua polacca, et per interprete il signor cardinale li rispondeva et intendeva. Fra le altre cose ragionorno della Moscovia et del gran duca di quella provincia, che confina con la Polonia, et è paese vastissimo, che di lunghezza arriva a 3 mila leghe, che sono 15 mila miglia italiane, et di larghezza 1500 leghe, che sono 7500 d'Italia; et dissero che quei populi vivono tutti secondo il rito di Ruteni, ma sonno schismatici, et non vogliono in modo alcuno unirsi con la Sedia Apostolica, ne riconoscere [fol. 133] il Papa per capo di tutta la Chiesa. Anzi aborriscono li cattolici, et tengono, che la loro sola sia la vera fede christiana, et che noi et tutti gli altri siamo in errore. Dissero ancora che quei Moscoviti hanno molti riti et abusi repugnanti alla fede cattolica et che tengono quasi in maggior venerazione et riverenza S. Nicolò che Christo Nostro Signore vero Dio et Salvatore del mondo. Dopo dissero che dubitavano assai di haver molte persecutioni da i populi delle loro città, che adherendo al palatino di Chiovia havevano havuto per male che havessero ratificata l'unione con la Sede Apostolica, et il signor cardinale gli rispose, che non dubitassero, perchè Sua Maestà, alla quale era piaciuto molto quella santa unione, haverebbe rimediato in modo, che non gli sarebbe fatto dispiacere. Pregorno ancora Sua Signoria Ill.ma che li raccomandasse caldamente a Sua Beatitudine, il che promise di fare molto di buona voglia...

## 235.

*Brestae, 8/18. X. 1596.*

*Publicae litterae Synodi Brestensis, in qua decretum Unionis Ecclesiae Ruthenae cum Ecclesia Romana recipitur et promulgatur.*

ASV, A.A., Arm. I-XVIII nr. 1847 *orig. ruthen. et versio lat. coeva.*

Orig. Rutheno idiomate in pergameno conscriptum, at perdifficilis interpretationis, ob colorem atramenti iam evanescentem. In parte inferiori appensa sunt novem sigilla cera rubra impressa, quae cera super alteram albi coloris infusa est, utraque in parva capsula lignea operculo munita inclusa, quod operculum quidem nunc deest omnibus capsulis, tertia tantum excepta. Capsulae pergameno mediante funiculo serico coloris viridis et albi colligatae sunt.

HARASIEWICZ p. 231-234 *textus ruthen.*

THEINER, VMPL III p. 266-267.

In nomine Deificae Trinitatis, in honorem et laudem eiusdem, tum hominum salutem fideique sanctae christianae catholicae corroborationem et exaltationem. Omnibus quibus interest istud scire, nos clerici ad Synodum Brestensem anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, mense octobri, octava die secundum calendarium antiquum, in ecclesia graeca S. Nicolai legitime indictam, congregati, metropolita et episcopi ritus graeci infrascripti, testamur ad aeternam rei memoriam, quod nos videntes quomodo universitas Ecclesiarum Dei in Evangeliiis ad laudem Dei omnipotentis et Salvatoris Domini Nostri Iesu Christi constituta et firmata sit, nempe ut super unum Petrum, sicut in lapide firmissimo Ecclesia Christi firmiter stando, ab uno capite gubernetur: ut unius corporis unum caput sit, et ut in una domo unus rector et dispensator mysteriorum Dei super familiam constitutus, de ordine et de omnibus necessariis subministrandis provideat. Qui ordo Ecclesiarum Dei, a temporibus apostolorum inchoatus, successive per saecula duravit, nimirum quod omnes patriarchae ad unum successorem sancti Petri, Dominum Papam Romanum, tam ex parte fidei quam ex parte autoritatis spiritualis, in iudiciis episcopalibus et aliis appellationibus, soliti sunt confugere: quae manifeste ex synodis et iure ecclesiastico patent, idem etiam scripta linguae nostrae sclavonicae ex graeco antiquitus tra(*dita*) abunde testantur, et antiqui Patres Graeci consentiunt. Quo circa sancti Petri gubernationem et primatum in regendis maxime episcopis totius mundi, ipsi patriarchae Constantinopolitani (a quibus haec fides Rutena usque ad nostras partes dimanavit) agnoscentes, eidem Sedi Romanae sancti Petri autoritati, per non modicum tempus, una nobiscum subditi et subiecti erant, necnon ab illa benedictionem participabant: a qua licet toties deviant, nihilominus iterum atque iterum ad eandem obedientiam remeabant. Novissime in synodo Florentina anno Domini millesimo quadragesimo trigesimo octavo celebrata, Iosephus patriarcha una cum Caesare Constantinopolitano Palaeologo ad eandem sanctam unionem redierunt, profitentes Dominum Papam Romanum esse patrem, doctorem [*fol. lv*] et gubernatorem totius christianitatis, necnon legitimum sancti Petri successorem. Aderat etiam in eadem synodo Florentina noster archiepiscopus totius Russiae, Kiioviensis metropolita Isidorus, qui hanc unionem patriarchae Constantinopolitani et omnium Ecclesiarum ritus graeci ad eum pertinentium, in nostras partes Rutenas detulit, et in eadem obedientia et praeeminentia Ecclesiae Romanae nos nostrasque Ecclesias confirmavit. Quapropter reges Poloniae et magni duces Lithuaniae, maxime Vladislaus rex Poloniae et Ungariae, necnon successive alii reges multa privilegia in favorem Ecclesiis (!) ritus et iurisdictionis graecae concesserunt, et haec eadem in conventu ge-

nerali confirmata sub eadem libertate, qua gaudent Ecclesiae catholicae Romanae, comprehensa esse voluerunt. Sed quia ab ista sancta Unione nostri patriarchae Constantinopolitani recesserunt, in paenam peccati recessionis et dismembrationis unitatis Ecclesiae, in miseram servitutem paganorum Turcarum devenerunt, unde innumeros errores, et ex pessimis exemplis et male administrata gubernatione (maxime in nostris partibus Russiae) abominabilem simoniam invexerunt, haeresim disseminando totam Russiam infecerunt, vastando templa, gloriam Dei nostri annihilantes. Nos igitur tanti peccati participes esse amplius nolentes, quin potius iugum paganorum excutientes (quo nostri patriarchae ob paenam peccati hactenus oppressi sunt), nec plus aequo hanc dismembrationem Ecclesiarum ferentes, sanctam Unionem amplexi, ne amplius Ecclesiae vastentur, haereses propagentur, grex fidelium dilabatur, salus animarum nostrarum periclitetur, his et aliis gravissimis rationibus adducti, anno praeterito communi consensu, expedivimus et misimus ad Sanctissimum Dominum Nostrum Clementem Octavum, Papam Romanum, legatos honorandos in Christo episcopos fratres nostros Ipatium Poteium, protothronum (*in margine*: hoc est, primae sedis), episcopum Vlodimiriensem et Brestensem, necnon Cyrillum Terlecki exarcham episcopum Luceoriae et Ostroviae (cum consensu, licentia et autoritate Ser.mi et inelyti domini nostri regis Poloniae et magni ducis Lituaniae Sigismundi Tertii domini pietissimi, cuius imperium quam diutissime duret), supplicantes humiliter [*fol. 2*] eidem Pastori Sedis Apostolicae, ut nos sub suam obedientiam et protectionem tanquam supremus pastor sanctae Ecclesiae Catholicae recipiat, et ab iurisdictione patriarcharum Constantinopolitanorum liberet et absolvat; omnes ritus, caeremonias antiquas orthodoxarum Ecclesiarum graecarum absque ulla immutatione (secundum usum Patrum nostrorum antiquorum documenta) nobis penitus intactas relinquat. Quod re ipsa praestitit et super haec omnia scripta et privilegia misit, iniungens ut congregata Synodo nostra sanctae fidei professione facta, obedientiam sanctae Sedi Apostolicae Romanae, vero sancti Petri Vicario Clementi Octavo, eiusque successoribus reddamus. Quod ipsum in hac praesenti Synodo unanimiter congregati praestitimus, prout literae nostrae manu nostra subscriptae et sigillis obsignatae luculenter testantur: quae scripta ad manus internuntiorum eiusdem Beatissimi Patris Papae Clementis ad hanc synodum missis, nempe venerabili Ioanni Demetrio Solikowski, archiepiscopo Leopolensi, et R.mis, Patri Bernardo Macieiwski, episcopo Luceoriae, Patri Stanislao Gomolinski, episcopo Culmensi, redidimus: in praesentia internuntiorum Ser.mi regis Sigismundi Tertii Magnificorum Dominorum, nempe Magnifici et Ill.mi principis in Olica et Niesviev Nicolai Christophori Ra-